Am 24. December traf Wibald mit zahlreicher Begleitung in

<sup>30)</sup> Wibald an den Notar Heinrich (Ep. No. 202, S. 320 ff.): *Diligentiae tuae . . . committimus, quatinus negotium nostrum ita . . . tuearis, ne nos non solum Corbeiam deserere, verum etiam totum regnum domini nostri regis exire ac relinquere compellamur.* — Heinrich antwortet (Ep. Wib. No. 203, S. 322 f.): *Certus sum, quod domnus rex de iniuria vobis illata multum dolet. Et ad commodum causae vestrae prosequendum nuncium cum litteris suis ad vos destinavit.*

<sup>31)</sup> Wibald an Konrad (Ep. No. 205, S. 324 f.): *Expectavimus nuncium vestrum et litteras vestras, quorum, decurso tempore, cum accepissemus neutrum, gravi mesticia et ingenti confusione animi affecti fuimus. . . . Quoniam intelleximus vos 15 diebus ante natale Domini velle apud Bavenberch cum principibus Saxoniae colloquium habere, incerti, quid agere debeamus, ad vestram celsitudinem mittere curavimus, quatinus . . . nos ab his malis, quibus premimur, expediatis. . . . Nostri desiderii esset, ut ad res, quas circa partes Saxoniae gerere disposuistis, nostrum laborem et expensam reservaretis; set tamen, quicquid vestrae maiestati complacuerit, nostra parvitas etiam ultra facultatem suam adimplere studebit.*

<sup>32)</sup> Wibald an Heinrich (Ep. No. 206, S. 325 f.); vgl. Ann. 17 —: *Et hoc summpere tua providentia cavere debebit, ne de negotio nostro . . . rex cum aliquo principum Saxoniae communicet in eo colloquio, quod cum eis habiturus est apud Bavenberch. Nam hii loco triumphi ducunt, quod nos in ea curia nunc adiuvent, in qua nos eorum causas sepe sustentavimus; quod ipsorum adiutorium non absque mercede vel predii alicuius vel pecuniae conducere possemus.*

Bamberg ein<sup>33</sup>). Große Hoffnungen wurden damals in ihm angeregt; es war die Rede davon, ihm das Erzbisthum Köln zu verschaffen. Denn die in die kirchlichen Verhältnisse eingeweihten Personen hielten die Absetzung des suspendirten Erzbischofs Arnold für ziemlich gewiß. Allerdings hatte sich der König für diesen Vermuthlich im October beim Papst verwendet; aber dessen Antwort lautete wenig tröstlich. Der Papst schrieb, daß Arnold bereits zu Reims abgesetzt wäre, wenn nicht die Rücksicht auf die Abwesenheit des Königs obgewaltet hätte. Obwohl Arnold der Verwendung des Königs durchaus unwürdig wäre und seine Absetzung bereits beschlossene Sache gewesen, wollte ihm Eugen doch eine Frist bis zum 30. April 1150 bewilligen, binnen welcher er sich vor der Curie zu rechtfertigen hätte<sup>34</sup>). Aber währenddeß war man in Köln bereits mit der Aufstellung einer Candidatenliste beschäftigt, da man nicht daran zweifelte, daß Arnold seine Würde freiwillig oder gezwungen aufgeben müsse. Rainald von Dassel, damals Propst zu Hildesheim, schrieb dem Abt Wibald, daß er als Arnold's Nachfolger ins Auge gefaßt sei, und bot ihm seine Dienste an<sup>35</sup>). Wibald antwortete, daß er sich dem Amt allerdings gewachsen fühle, aber eine Betreibung seiner Wahl gegenwärtig nicht für zeitgemäß halte, da Arnold schwerlich gutwillig vom Plaze